

VALMIERAS KĪMIKĪS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS, ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNĀTNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avižu iznāk kopā 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN, 1980. gada 19. jūnijs

Nr. 25 (893) Ceturksis 1. kap.

Pārbaudām kolektīvā līguma izpildes gaitu

CEĻA VIDŪ

28. jūlija notikis strādājošo sapulce, kurā rezumēs kolektīvā līguma izpildes gaitu šī gada pirmajā pusē. Kas tad paveikts sešos mēnešos?

Tuvākajā laikā uzņemama darbā laudis varēs sāpēt nepieciešamās procedūras jaunajā fizikālas terapijas kabinetā. Iegādāta nepieciešama iekārta, iekārtotas telpas, sagatavots personāls. Neliela aizkavēšanās iznāca tāpēc, ka bija sarežģīti iegādāties motoru telpu ventilācijas sistēmai. Bet bez tās rajona sanitāri epidemioloģiskā stacija neatļauj kabinetu atklāt. Tagad motors ir iegādāts, un pēc tā uzstādīšanas kabinets varēs uzsākt darbu. Pacienti nebūs jāzaužē laiks braucieniem uz rajona poliklīniku.

Aušanas cehā pārkārtotas virlešu ķerubenes. Tas paveikts pašu spēkiem un ar remontu un celtniecības ceha palīdzību. Tagad pēc maiņas var izmantot gan krievu, gan somu pirts pakalpojumus.

Sos piemērus minēju paša sākumā, jo rūpes par strādātāju sadzīves apstākļu uzlabošanu partija uz-

skata par vienu no svarīgākajiem uzdevumiem. Visu cilvēkam, visu cilvēka labā. Tikai tad var cerēt uz darba ražīguma pieaugumu, kas ir nepieciešams mūsu sabiedrības attīstības pātrīnāšanai.

Stikla lodīšu ražošanas cehā pabeigta divu šītas bunkuru rekonstrukcija tās sagatavošanas iekārtām. Tas deva iespēju ievērojami uzlabot darba apstākļus. Piemēram, samazinājies putešļu daudzums. 3. vannas krāsas remonta laikā rekonstruēti dzesēšanas sistēmas elementi. Turpinās darbi stikla kausēšanas procesu automatizēšanai.

Nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas cehā uzsākta un jau tuvojas noslēgumam elektrokrāsu nodaļas rekonstrukcija, kas arī labvēlīgi ietekmēs darba apstākļus. Vair minēt vēl vairākus citus piemērus.

Nav aizmirsts arī par rūpnīcas jauzu atpūti. Darbu atsaucis vokāli instrumentālais ansamblis «Viitrum», ko vada **Uldis Kleins**. Un jāteic, ka diezgan veiksmīgi. Kolektīvs izturējies tarifkācijas pārbaudījumos un ieguvis kategoriju, kas dod tiesības sniegt koncertus. Izmainīts arod biedrības bibliotēkas

darba laiks — tagad tā atvērta lasītājiem arī vakara stundās un sestdienās.

Tika organizētas ekskursijas sociālistiskās sacensības uzvarētājiem. Jūnija vidū sākusī darboties pionieri nometne, šogad Mazsalača. Divas maiņas te atpūties ap divsimts rūpnīca strādājošo bērni. Sēkmīgi turpina darboties kinamatieru studija «Kristīns» un folkloras ansamblis «Daina». Tiek labiekārtots sporta komplekss Ballos, tiek celta bāze uzņēmuma airēšanas slalomu sekcijai.

Arod biedrības komiteja paslāvgi kontrolē 57 dzīvokļu mājas celtniecību 1. Maija ielā, kas jānodod ekspluatācijā šajā gadā.

Veicam arī pasākumus sociālistiskās sacensības pilnveidošanai uzņēmumā. Tā, šogad sacensības rezultāti starp cehiem tiek rezumēti nevis pa ceturksņiem, kā agrāk, bet gan ik mēnesi. Galvenais akcents tiek likts uz ražošanas radītājiem.

Noiets puseļņ. Otrajā pusgadā mūs gaida liels un nopietns darbs, jauni pasākumi, kuru īstenošana palīdzēs kolektīvam izpildīt saspringtos plānus.

MUDITE LIEPINA.

rūpnīcas arod biedrības komitejas priekšsēdētāja

Komjauniešu sekretāre

Ar komjaunatnes rekomendāciju PSKP biedru kandidātu rindās uzņēma tautas patēriņa preču ceha materiālu piegriežēja **Maija Balode** (attēlā). Ceha laudis ļoti pazīst viņu: čakla un apzinīga darbā, aktīva sabiedriskajā dzīvē, gādīga un mīlīga māte saviem bērniem.

Savu profesiju Maija apguvusi ļoti strādā kvalitatīvi, regulāri pārsniedz izstrādes normas, rada teicamu paraugu saviem biedriem. Tagad ceha vadība jaunajai komunistei uzticējusi jaunu atbildīgu pienākumu. Kā zināms, rūpnīcā tik gadus apgūst jaunus tautas patēriņa preču veidus. Šogad tas ir salvetes no auduma, ko apdrūka dekoratīvo stikla audumu ražošanas cehā. 5. cehā uzstādīta speciāla iekārta, ar kuras palīdzību tiek apstrādāta jauna produkcija, ko jau tuvākajā laikā sāks piegādāt lierdzīvības tīklam. Un, lūk, Maija Balode ir viena no tam strādniecēm, kas nodarbināta šajā operācijā.

Maija Balode sēkmīgi vada komjaunatnes organizāciju savā cehā. **TAMARAS VIŠOCKAS** foto



Ekonomikā jābūt ekonomiskai

IETAUPĀM DĀRGMETĀLU

Viens no nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha un visas rūpnīcas kolektīva svarīgiem uzdevumiem ir palielināt šķiedras ražošanas apjomu, nepaliekot dārgmetālu patēriņu. Tas nozīmē, ka divpadsmitās piegādes beigās iegūtais produkcijas daudzums palielināsies, bet izmantoto dārgmetālu daudzums — ne.

Šis uzdevums veicams, gan ieviešot jaunās konstrukcijas stikla kausējamos aparātus, gan izmantojot to izgatavošanai dažādus saukšējumu sastāvus, kuros platina daudzums samazināts, aizstājot to ar mazāk deficītiem dārgmetāliem. Platīna patēriņa samazināšana ir arī stikla šķiedras ražošanas procesa intensifikācijas rezultāts. Tas nozīmē, ka jācenšas no viena stikla kausējama aparāta izvilkēt pēc iespējas vairāk šķiedras, palielinot lietderīga laika izmantošanas koeficientu vai arī palielinot aparāta kalpošanas laiku. Svarīga loma

te ir cilvēka faktoram — operatora kvalifikācijai un apzinīgumam, tehnoloģiskā režīma precīzai ievērošanai, defektu, kaut arī sīku, operatīvai novēršanai.

Mūsu galvenais radītājs ir platīna ipatnējais patēriņš uz vienu tonnu gatavas produkcijas. Vienpadsmitajā piegādē 2. cehs strādājis ļoti, jo platīna ipatnējais patēriņš piegādes beigās samazinājies par 16 procentiem. Tas galvenokārt parādīts, masveidā ieviešot jaunā kausējama stikla kausējamo aparātus, kuros platīna saturs samazināts par 17 procentiem. Meklējumi šajā virzienā turpinās. Rūpnīcas centrālās laboratorijas speciālisti no savas puses darīs visu iespējamo, lai arī turpmāk ieviestu ražošanu jaunā tehnika, kas sekmēs gan darba ražīguma pieaugumu, gan arī veicinās dārgmetālu ekonomiju.

AIJA BALGALVE, rūpnīcas centrālās laboratorijas inženiere tehnoloģe

Tautas kontrole darbībā

Vēl operatīvāk, dziļāk, principiālāk

Kā jau ziņots, notikusi rūpnīcas centrālās tautas kontroles grupas pārskata un vēlēšanu sapulce. Pārskata ziņojuma grupas priekšsēdētājs **Viktors Matvejevs** izmēģināja analizēt tautas kontrolieru veikumu aizvadītajā posmā.

Organizēti norīteja pārskati un vēlēšanas cehu tautas kontroles grupas un postenos. Darba kolektīvi izskatīja tautas kontrolieru veikumu pārskata periodā. Sapulcēs tika dots objektīvs vērtējums mūsu darba efektivitātei, izdarītajam pārbaudēm un reidiem, tika norādīts uz trūkumiem, izteikti priekšlikumi kontrolieru darba uzlabošanai, izvirzīti uzdevumi grupām un postenim turpmākajam periodam. Lietiski un aktīvi pārskata un vēlēšanu sapulcēs norīteja 5., 7., 17., 19. ceha darba kolektīvos, kā arī administrācijā. Vārētu vēlēties lielāku aktivitāti pārējos kolektīvos. Taču kopumā var droši teikt, ka pārskata periodā katra grupa ir veikusi zināmu darbu apjomu. Par to liecina arī fakts, ka visu grupu darbu kolektīvi novērtēja apmierinoši.

Pārskata ziņojuma tika atzīmēti vairāki trūkumi līdzinātie darbi. Viens no tiem ir nepietiekams atklātums. Ne visos cehos tam ir pievērsta vajadzīga vērība. Katrā cehā ir tautas kontroles stendi. Tajos redzami darba plāni, grupu sastāva saraksti. Tas ir ļoti, taču maz vai pat nemaz neredzam kritiskos materiālus, kā arī veikto pārbaudu rezultātus. Par atklātumu tautas

kontrolieru darbā ir daudz runāts. Tomēr pozitīvu rezultātu līdz šim nav. Netiek pilnībā izmantota tādā darba forma kā tautas kontrolieru uzstāšanās partijās, komjaunatnes sapulcēs, ražošanas apspriedēs. Maz izdotas sienas avīzes, netiek praktizētas fotoavīzes. Mūsu darbs atklātumam jābūt daudz plašākam, tad arī reidos un pārbaudēs konstatēto trūkumu novēršana kļūs vēl operatīvāka, ciešākas būs tautas kontrolieru saites ar darba kolektīviem.

Viens no trūkumiem ir tas, ka atsevišķas grupas trūkst pārstāvīguma. Te gaida norādījums no augšas, no centrālās grupas. Jā, rūpnīcas centrālā grupa organizē seminārus un mācības, orientē grupas uz aktuālākajiem jautājumiem, palīdz izstrādāt darba plānus, dod norādījumus par atsevišķu pārbaudu organizēšanu. Tas viss tiek darīts tāpēc, lai cehu grupas vārētu pilnīgāk organizēt darbu savos kolektīvos. Taču iniciatīvai kontroles darba jautājumos pašas grupas. Savukārt partijās organizācijai ir arodkomitejai, kas ir darba kolektīvu idejiskie vadītāji, jāmstulme un jāatbalsta grupas iniciatīva, nedrīkst pieļaut, lai tas darbs nonāktu paslūsmā.

Pārskata periodā veikts nopietns darbs. Par to atzīmība pienākas arī grupu vadītājiem. Kā aktīvākie jāmin **Vladimirs Petrovs** 17. cehā, **Leonids Burbo** — 7. cehā, **Aleksandra Mihailova** 4. cehā.

Saskaņā ar Līkumu par tautas kontroli Latvijas PSR visa uzņēmuma mēroga kontroli veic rūpnīcas centrālā grupa. Tajā darbojas

19 tautas kontrolieri. Grupas galvenais uzdevums ir sniegt palīdzību administrācijai, partijās organizācijai valsts plāna izpildes organizēšanā.

Mūsu uzņēmumā tiek risināti visdažādākie jautājumi. Tie saistīti ar ekonomiskā, tehniskā, organizatoriskā un sociālā rakstura uzdevumiem. Uzņemts saņem daudz izteikumu un materiālu, ražo un

No tautas kontroles rūpnīcas centrālās grupas pārskata un vēlēšanu sapulcēs materiāliem.

nosuta patēriņiem dažādu produkcijai, veic rekonstrukciju, ievieš jauno tehniku un tehnoloģiju, cel dzīvokļus mājas, organizē kultūras darbu. Tas liecina, ka arī tautas kontrolieru darbības sfēra ir ļoti plaša. Galveno darbu virzienu organizēšanai izveidoti septiņi sektori. Katrs no tiem darbojas saskaņā ar grupas un sektora darba plāniem. Ziņotājs analizēja katra sektora veikumu un darbības virzienus. Piemēram, plānu un uzdevumu izpildes sektora locekļi sistemātiski kontrolē valsts plāna izpildes gaitu, sevisku vērību pievērš produkcijas ražošanas un nodrošināšanas rītmiskumam, fondu atdevi, pamatcēņu apgādei ar materiāliem, produkcijas glabāšanai. Problēmu te ir daudz, un rūpnīcas vadība un partijās komiteja vienmēr cenšas tas operatīvi risināt. Seviski aktuāla mums ir problēma

par gatavas produkcijas glabāšanu, kas arī ir viens no plāna izpildes un produkcijas kvalitātes faktoriem. Nopietni trūkumi konstatēti izteikumu un materiālu glabāšanā. Tas jau ir jautājums par sociālistiskā īpašuma saglabāšanu. Nav attaisnojama prakse, ka iekārtu rezervēs daļas, agregātus nokrāj uzreiz pie rezervēs daļu noliktavas. Nekārtības ir arī citās noliktavās. Piemēram, sals tieši izbērtas 12. cehā. Nojumes nav, lietus un sniega iedarbībā rodas lieli zudumi. Nopietnas problēmas ir taras glabāšanā. Par visiem trūkumiem tautas kontrolieri sastādījuši aktus, tika saņemtas atbildes no atbildīgajām personām. Pārbaudu un reidu rezultātus publicē laikrakstā «Valmieras Kīmikījs». Taču jautājums par materiālu un izteikumu glabāšanu joprojām ir aktuāls un no kontroles nav nopietns.

Nevar nepieminēt darbu, ko paveikusi tautas kontrolieru energoresursu ekonomijas joma. Te aktīvi darbojas energoresursu izmantošanas kontroles sektors, ko vada galvenā enerģētiskā vietnieks **Jānis Ciesnieks**. Sektora darbojas **Jurijs Vasiljevs** un **Natālija Pavlenko**. Pavisam organizēti 34 reidi. Sektors darbojas atzīmīgi, jo seviski tas izpaužas 1984./85. gada ziemas periodā. Rūpnīca ielāvas noteiktajos elektroenerģijas ierobežojumos. Šajos pasākumos sektors iesaistīja arī cehu tautas kontrolierus, pārbaudu rezultātus regulāri publicēja «Valmieras Kīmikījs».

Centrālajā grupā izveidots jaunās tehnikas un progresīvas tehnoloģijas ieviešanas kontroles sektors, ko vada ražošanas daļas priekšnieka vietniece **Anita Gulmane**. Kopā ar viņu šajā sektorā dar-

bojas centrālās laboratorijas priekšnieka vietnieks **Mārtiņš Tomsons** un tehnišķās daļas inženiere **Ludmila Jurisone**. Kā liecina pārbaudes, jaunās tehnikas plānos paredzētie pasākumi tika pilnīgi noteiktiem termiņos. Ne tik veiksmīgi risinās zinātniski pētniecisko darbu plānos paredzētie pasākumi, bet tam ir objektīvi iemesli. Vairākkārt pārbaudīta racionalizatoru darbība par izteikumu un materiālu ekonomiju. Vadoties no pārbaudu rezultātiem, cehiem un uzņēmuma administrācijai dotas rekomendācijas darba pilnveidošanai šajā jomā.

Pārskata periodā daudzkārt pārbaudīta darba laika racionāla izmantošana. Notikušas 46 pārbaudes, 19 gadījumos konstatēta darba laika neracionāla izmantošana. Raksturīgākie pārkāpumi ir — darbnieču atzīšanās no darba pirms paredzētā laika vai ieršanās darba ar nokavējumu. Par katru gadījumu sastādīts akts. Vainīgās personas sauktas pie disciplināras atbildības. Notikušas arī pārbaudes par darba laika izmantošanu tieši darba vietās. Pārkāpumi konstatēti centrālajā laboratorijā, konstruktora daļā, 7. cehā. Šajos gadījumos pasākurojums sniedzta amatpersonas, kuru nepareizs rīcības del radās pārkāpumi.

Veiktais pārbaudes arī pēc rajona tautas kontroles komitejas norādījumiem, piemēram, par vagonu drīkstāves normatīvu ievērošanu, par darbnieču iesaistīšanu pasākumos, kas nav saistīti ar tiešo darbu, par bērnu darba nodrošanu ekspluatācijā. Notikuši reidi un pārbaudes arī par daudzliem citiem aktuāliem jautājumiem.

Ar visu bardzību

Si gada maijā PSRS Augstākās Padomes Prezidijs pieņēma Dekrētu par cīņas pastiprināšanu pret bezstrādes ienākumiem. Tas stāties spēkā ar šī gada 1. jūliju. Dokumentā paredzēti arī pastiprināt cīņu pret sīkām valsts vai sabiedriskā īpašuma zādzībām.

Rūpnīcas apsardzes darbinieku pienākums ir stingri ievērot likumu un pavelēs, izpildīt tas, nepieļaujot materiālo vērtību piesavināšanos apsargājamajā objektā. Mums dotas tiesības un pienākumi, ko apstiprinājusi PSRS Iekšlietu ministrija un VACP, un kas pieļauj pārbaudīt to personu mantas, kas atrodas uzņemuma teritorijā vai telpās, lai novērstu valsts un sabiedriskā īpašuma piesavināšanos gadījumus, kā arī atņemtu nozagto.

Mūsu rūpnīca ir daudz dažādu materiālo vērtību. Tās galvenokārt glabājas centrālajā noliktavā, no kurienes nonāk cehos un ražošanas iecirkņos. To glabāšana organizēta arī ražošanas vienībās. Diemžēl, vajadzīgās kārtības tiek pagaidām nav. Daudzas vietas trūkst drošu slēdžu, šo noliktavu atslēgas atrodas dažādu cilvēku rokās. Tāpēc ir gadījumi, kad materiālo vērtību nonāk negodīgi cilvēku rokās. Šādas paviršas attieksmes pret sociālistisko īpašumu rezultātā ir daudz parkāpumu. Si gada pirmajā ceturksnī rūpnīcas apsardzes darbinieki kontroles un caurlaides punktos un citās vietās aizturēja 26 cilvēkus par sīkām zādzībām. Vīņiem atņemtas materiālo vērtības atgrieztas noliktavās.

Vārētu likties, ka pēc šādiem parkāpumiem zagšanas gadījumu kļūst mazāk. Taču skaitļi liecina pretējo. Pagājušajā mēnesī par šādiem parkāpumiem aizturēti 9 cilvēki. Viņu lietas izskatīja Valmieras rajona tautas tiesa, visi vainīgi saņemši pienācīgu sodu. Viņu uzvārdi minēti šīs avīzē «Druziņņiki». Visi lasīja un brīnījās par sīkām zādzībām. Jā, tā tam ir jābūt, ja

mēs gribam, likt vājā no negodīgiem cilvēkiem.

Ko tik neregulāri iznēst no rūpnīcas! Spiritu un sīkka audumu, krāsas un ziepes, dažādu inventāru un metāliskas detaļas... Protams, lielumiela daļa rūpnīcas ļaunā augsti tur strādnieka godu, un viņus nevilina sabiedriskais īpašums bez maksas. Taču ir zināma cilvēku grupa, kas nevar mierīgi paiet garām tam, kas sīkli tiek glabāts. Reizēm pat jābrīnās, cik tālu cilvēki nonāk savā ierašanās karē, Minešu tikai vienu pie-

SAGLABĀT SOCIALISTISKO ĪPAŠUMU!

mēru. Nepārtrauktas stunda skaidras ražošanas ceļa operatoru **Maija Hodjakova** mēģināja iznēst parastu suku, kuras cena ir... 68 kapeikas. Par to viņai bija jāmaksā sods 30 rubļi. Pat, ja neruna par šīs rīcības morālo pusli, nevar neredzēt, cik ekonomiski neizdevīga ir šāda «operācija».

Kad kontroles un caurlaides punklā šos cilvēkus aiztur ar lietišķiem pierādījumiem, bieži jādzird visdažādākie izteicieni un rupjības apsardzes darbinieku adresē. Bet šie cilvēki tikai izpilda savus dienesta pienākumus. No psiholoģiskā viedokļa tādu uzvedību var saprast: cilvēkam ir kauns, gan arī pašpārtumam un bailēs no soda. Un tas viss izpaužas kļūdzenos, lamās un nepelnītos apvainojumos. Mums parmet, ka mēs nodarbojamies ar sīkumiem, bet neredzam tos, kas

materiālo vērtības aizved ar masinām. Pazīstams demagoģisks paņēmieni! Bet, kad šim cilvēkam palūdz minēt konkrētu piemēru, dzirdama atbilde: pats nezinu, bet tā runa.

Par materiālo vērtību neapmierinošu glabāšanu var spriest arī pēc šāda fakta: si gada pirmajā ceturksnī 17 reizes tika atrasti materiāli, kas bija sagatavoti promnesāni (protams, bez maksas...!). Un par diezgan lielu summu. Ja agrāk daudz raizu sagādāja dzerāji, kas mīlēja parkāpt caurlaides režīmu, tad tagad mēs tos caurlaide sastopam ievērojami retāk. Si gada maijā šis radījās bija sešas reizes mazāks nekā pirms gada. Tas liecina, ka nesamierināma cīņa pret žūpību sāk dot pozitīvus rezultātus. Tikpat bargi jārikojas arī pret valsts īpašuma piesavinātājiem!

Nevaru neminēt arī to, ka sabiedriskā īpašuma piesavināšanu veicina arī rūpnīcas teritorijas nedrošais iezogojums vairākas vietas. Ir arī daudz svarīgākas problēmas, to mēs saprotam. Taču arī šī prasa risinājumu, kaut arī pakāpeniski. Jo vairāk tāpēc, ka perspektīva paredz reāli ievērojami paplašināt tautas patēriņa precu ražošanu.

Gribu minēt arī šādu problēmu. Pie mums pastāv divu veidu caurlaides. Ja uzspiesti burti B.P.D. tas nozīmē, ka šādas caurlaides īpašnieks var atrasties rūpnīcas teritorijā tikai darba dienas laikā. Saisinājums K.C. nozīmē — dienakais laika. Un, lūk, iznāk tā, ka ar vienu no šiem caurlaides veidiem cilvēks pāriet darbā uz citu cehu vai dienestu, bet caurlaižu biroju, kam vajadzētu izdarīt atbilstošus labojumus, par to neinformē. Cehu un dienestu vadītājiem tas ir jākontrolē un jāziņo mums. Lūdzam strādājošos, kas mainījuši darba vietu, atnākt uz caurlaižu biroju jau tuvākajā laikā.

MARTJANS UGAROVŠ,
rūpnīcas apsardzes priekšnieks

Kārtības sardzē

LAIKS ATDOT PARĀDU

Mūsu rūpnīcas brīvprātīgo kārtības sargu vienības locekļi kļuvis par parādniekiem. Si gada piecu mēnešu laikā dežūras Valmieras pilsētā nav izgājuši ap divi simti cilvēku. Vienības štāba priekšnieks **Igors Borisovs** jau saņēmis nopietnus pārmērtumus pilsētas izpildkomiteja un rajona izpildkomitejas iekšlietu daļā. Bez tam rūpnīcu apmeklēja rajona iekšlietu daļas darbinieki un tautas brīvprātīgo kārtības sargu rajona štāba parstāvji, kuri arī izteica savas pretenzijas uzņemuma vadībai sakarā ar kārtības sargu darba pasliktināšanos. Aizvadītajā trešdienā šo jautājumu izskatīja rūpnīcas tiesiskās audzināšanas un likuma parkāpumu profilakses padomes sēde. Un viss tas notiek pēc tam, kad pēc pagājušā gada rezultātiem rūpnīcas kārtības sargu vienība ierindojas otrajā vietā pilsētā un apbalvota ar pilsētas izpildkomitejas Goda rakstu par aktīvu darbu sabiedriskās kārtības nodrošināšanai Valmierā. Kāpēc tad darbs ir pasliktinājies?

Atgādināsim, ka mūsu kārtības sargiem jādežurē piecas reizes mēnesī. Katram ceham ir noteiktas dienas, kad jānoriko nepieciešamais cilvēku skaits. Dežūru grafiks tiek izsniegts vienību komandieriem. Ja cilvēks dežurē vienpadsmit reizes gada, tad viņš saņem papildus trīs dienas atvaļinājuma. Liekas, ka viss ir skaidrs, taču darbs nesokas.

Par vienu no darba pasliktināšanās cēloņiem **Igors Borisovs** uzskata to, ka šogad, rezumējot sociālistiskās sacensības rezultātus starp cehiem, vairs netiek ņemti vērā kārtības sargu devums. Atceļta trīs labāko vienību pārešana ik ceturksnī. Agrāk, lūk, bija ieteicēti, bet tagad tas vairs nav. Iznāk tā, ka par katru sabiedriskā darbu obligāti ir jāsamaksā? Kas attiecas uz sociālistiskās sacensības

vērtēšanu, te štāba priekšniekam, diemžēl, ir taisnība. Agrāk struktūrvienību vadītāji uztraucās par šo radītāju, jo tas zināma mēra ietekmēja vietu sadali. Tagad tas ir aplūsis. Parmetis, un ar to viss beģies.

Slikti ir arī tas, ka dažādu rangu vadītāji ne tikai nenodrošina kārtības sargu ierašanos uz dežūram, bet arī paši vāji piedalās šajā darbā. Sevišķus pārmērtumus pelna administrācijas parstāvji. Bet tur, kur trūkst personiska parauga, tur grūti sagaidīt vajadzīgo atdevi.

Vai arī šāds moments. Ja kārtības sargus tagad labāk nodrošina ar transportu, tad autokārtības sargiem reidos jāpiedalās ar personiskajiem automobiļiem. Un ne katrs grib par to maksāt no savas kabatas...

Liekas, ka nopietni jāapsver arī tautas kārtības sargu morālās slimības cēloņi. Piemēram, piešķirti atvaļinājumu pirmam kārtām. Un arī pirms ar interesantam ekskursijām. Tikai nevaļag prasīl naudu autobussam, ka to medz darīt tagad...

Ir, protams, arī labi piemēri. Apzinīgi savus sabiedriskos pienākumus veic tautas patēriņa precu ražošanas, ausanas, remontu mehāniskā ceha tautas kārtības sargi, ko vada **Raitis Skujins, Nikolajs Korņupins, Anatolijš Giruls**. Toties darbs krasi pasliktinājies ķīmiskās apstrādes un dekoratīvo sīkka audumu ražošanas cehos. Tur mēģina rast atbilstošus, bet nevis ieviest kārtību dežūras.

Un, saprotams, savas kontroles un organizatoriskās funkcijas pienācīgi neveic rūpnīcas tautas kārtības sargu vienību štābs. Nepieciešams jau tagad veikt visus nepieciešamos pasākumus, lai atbildinātu savu parudu Valmierai un turpmāk strādātu bez kļūmēm.

VLADIMIRS KARPOVS

Redaktore **V. LEJSTRAUTA**

Latvaksais iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrūnis 32472 un 339. Iespiešas: Valmieras tipogrāfijā «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7. 05 uzsk. iespiedkšne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Валмьерскй хьмькс» («Валмьерскй хьмькс») — издательское предприятие, заводского комитета и администрации Валмьерского завода стеколоблужения, выходит один раз в неделю по четвергам на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмьера, ул. Гьгарина, 1. Телефонь 32472 и 339. Отпечатано в Валмьерскй типографий «Льесма», 228600, г. Валмьера, ул. А. Упйша, 7. Обьектная печать 05 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.

Tavs brīvais laiks

Vai spēle? Atpūta! Sports!

Karīnosu smaržu pilns gaiss. Saules pietveicis mežs. Playeļus gaidošas ziedošas puķes. Putna balsis. Bet reizem aurojošs vējš, lietus šaltis aiz apakšes, slāpji krūmi pārmijus ar purvainām rāvainām vietām un dubļiem. Var arī nakti bateriju gaisma. Kur tā ir? Oriēšanās sacensības. Izbaudot dabas daudzveidību, tu skreji, apsver katru soli, koncentrējies un, vadoties pēc apvidus kartes, centies atrast atzīmētus punktus.

Ilggādejs orientierists ir **Volde-mārs Dudelis**. Un kāda pievākare tikam nēdaudz parunājies par šo, pēdejos gados tik ļoti atzīto masveidīgo sporta veidu.

— **Volde-mārs, oriēšanās sports izversies plašumā. Kā mūsu rajona entuziasti izskatās republikas mēroga?**

— Ļoti labi. Rīgas «Magnētos» katrā kartā piedalās līdz tuksto-tim un vairāk dalībnieku. Otrajā vietā atrodas Valmieras «Magnēts». Tam ir divdesmit kartas. Katrā no tam piedalās 400 līdz 600 dalībnieku. Taču kopumā orientieristu, kas piedalījušies dažādas kartas, rajona ir apmēram 1200. Pēc Valmieras «Magnēta» seko Cēsu «Meridiāns» un Smiltenes «Azimuts». Tātad sacinājums — Vidzemē mūsupis vis



● Volde-mārs Dudelis.

● Tikko distancē beidzies Aigars Vejkriģers.

vairāk šīs sporta veida piekritēju. Entuziasti braukā arī uz citu rajonu sacensībām.

— **Ar ko šīs sporta veids pie-saista?**

— Te ir dažādas meistarības un vecuma grupas, no 8 līdz 45 gad-tam, no iesācējiem līdz sporta meis-tarim, kam ir skrieti sev al-bilstošu distancē: ja jūties spēcīgaks un vēlies grūti, tad startē A klase šīs sporta meistariem. Un, šķiet, galvenais ir tas, ka neviens otru necenšas novērot, ka sacensības stadionā. Es oriēšanās daļēji pie-līdzīnu naspējam bērniem.

— **Kā ar rūpnīcas ļaudīm?**

— Paslikti, ja padoma, cik rūp-nīca esam strādājošo. No vecajiem orientieristiem ļoti startē **Valentina Trumpe, Uldis Kauzens, Marija Gaļšais, Laimonis Petrusēvs**, no jaunajiem — **Aelita Vilemsone, Lo-reta Lūkina, Kārlis Siliņš, Aigars Vejkriģers**. Nupat ir arī ļoti iesā-cēji: **Dmitrijs Solovjovs, Valdis Va-nags, Juris Lielpiņš, Andris Brūfāns**.

Skrien viens, otrs, tresais... Katrs savā nodabā jūtas ļoti. Spē-cīgākajiem reizēm jāpielieko mazas vilktības, lai vajākie nevarētu iz-sekot, jo te ir jādomā ar galvu, kāju veiklums vien nēko meldzēs. Vārbut arī tu vēlies stat viņu pil-kā? Labprāt tiksi pienēmis.

Interveja **PĀRSLA BEBRE ANITAS MARTINSONES un ALEKSEJA KOZINĒCA** foto

Uzmanību!
Rūpnīcas arodkomiteja piedāvā turistu ceļojumus:
● Kalnu pāreja Geze-Vček un līdz Mel-najai jūrai, 2 gab., cena 37,20.
● Kalnu pāreja Donguz-Orun, 2 gab., cena 37,90.

Pionieru nometnē «Mazsalaca» 29. jūnijā — vecāku diena. Citas dienas apciemojumi nometnē nav vēlam.

Līdzjutības
Izsakām visdziļāko līdzjutību **Laimai Laborei** sakarā ar deliņa pekšgo nāvi. Elektrokrāšņu 3. maiņas kolektīvs

Dzīlajās bēdas esam kopā ar **Annū Strūku**, pavadot mātī smilšu kalnāja.

Produkcijas pienēmējas
Izsakām visdziļāko līdzjutību **Līdijai Bisnecel**, pavadot tevu pēdējā gaitā.
1. ceha kolektīvs



Joki mazi!
«Tili-tili-tili-drams!»
Aizdedzies ir kāku nams!»
Viss pareizi. Taču dziesma nav minēta, ka kopā ar kākeni arī es izskreju, nezinādams, ko darīt. Un viss tāpēc, ka mēs savlaicīgi nebi-jam norunājuši, kurš atbild par

mūsu mājīgās mītnes ugunsdroši-bu. Pakēru ugunsdzēsšanas aparā-tu, taču putu vieta — spāciens. Iz-rādījās, ka tā derīguma laiks sen izbeidzies. Bet mājā deg! Pieskreju pie hidranta, bet slūģene bez uz-gāla. Izrādījās, ka mana kāke to glabāja skapi. Tā arī mūsu māja nodega...

Tagad dzīvoju, kur pagadās. Un visur, kur esmu, obligāti pārbaudu, vai ugunsdrošības noteikumus ievē-ro. Nesen pabiju rūpnīcas sabiedriskās ēdīšanas kompleksā un ar šausmām ieraudzīju, ka savas vietas nav visi pieci ugunsdzēša-mie aparāti. Izrādījās, ka lo deri-guma termiņš izbeidzās jau janvā-ri. Taču neviens to nepamanāja. Ra-zošanas pārzīne aizbildinās ar daudzām citām rūpēm, bet uguns-dzēsšanas daļa — ar to, ka kontrole par ugunsdzēsības inventāru notiek galvenokārt ražošanas cehos. Viss

tā, ka mums ar kāķi — neviens ne-atbild! Pagājušajā nedēļā vecos aparātus beidzot nodeva centrālā-ja noliktavā, no kurienes tos aiz-vedis uzpildīt. Tagad, cerams, tie atkal ir savās vietās. Taču fakts paliek fakts.

Galīgi apmulsu, kad uzzināju, ka hidranta uzgalis glabājas pavīsum cīā vietā, kur to neviens nevar nozagti savā darza laistīšanas va-jadzībā... Bet, ja, nedod dievs, saks sviļt? Un pie tam arpus dar-ba laika? Kas tad meklēs uzgalī?

Nevarēju arī atrast uzrakstus ar to cilvēku uzvardiem un amatu, kas atbild par ugunsdrošību ēdnīcā. Citas vietas tādi uzraksti ir.

Joki mazi, nodomāju. Šī lieta ir parāk nopietna, lai par to tikai zo-botos. Tāpēc nolēmu uzrakstīt avi-zei.

Jūsu **BONIFACIJS**